
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

  N. 165 del  28 Dicembre 2018 
 

OGGETTO: VERIFICHE DI VULNERABILITÀ SISMICA EDIFICIO SCOLASTICO SEDE 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE CENTRO: PRESA ATTO STUDIO CONDOTTO E 

APPROVAZIONE . 

 

 L’anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 17:30  in San 

Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nei modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.: 

 

MARIOTTI  Virginia Sindaco  presente 

MOLLO Giuseppe Assessore  presente 

DI CIANNI Finisia  Assessore  presente 

PETRASSO Angela        Assessore  presente 

  LOMBARDI Piergiuseppe   Assessore  presente 

   

Totale presenti n.5 

 

 Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa  Silvia Giambarella, incaricato della redazione 

del verbale della seduta. 

 Assume la presidenza la Sig. Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 04/09/2018 è stata approvata la 

convenzione tra il Comune di San Marco Argentano e la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - "Dipartimento Casa Italia", riferita al “finanziamento in favore di Enti Locali di 

verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi di adeguamento 

antisismico per l’edificio scolastico sede della Scuola Elementare Centro”; 

- con Determinazione dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 857 del 01/10/2018 è stato 

affidato all’Ing. Giuseppe Morelli l’incarico per le verifiche di vulnerabilità sismica 

relativamente agli aspetti strutturali, dell’edificio scolastico “U. Chimenti”, sito nel 

Comune di San Marco Argentano;  

- il suddetto professionista ha portato a termine l’incarico di che trattasi, consegnando 

presso l’Ufficio Tecnico l’intera documentazione; 



delibera della Giunta Comunale n. 165 del 28 Dicembre 2018-  Pag. n.2 

 

 2 

Visto lo studio condotto dall’Ing. Giuseppe Morelli relativo alle verifiche di vulnerabilità 

sismica relativamente agli aspetti strutturali, dell’edificio scolastico “U. Chimenti”, sito nel 

Comune di San Marco Argentano, composto dai seguenti elaborati: 

0.00  -  Elenco  Elaborati; 

1.00  -  Relazione Tecnica Illustrativa; 

2.00  -  Inquadramento Territoriale; 

3.00  -  Relazione sul Livello di Conoscenza; 

4.00  -  Report Indagini Strutturali; 

5.00  -  Relazione sui Materiali; 

6.00  -  Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni; 

7.00  -  Report fotografico; 

8.01  -  Elaborati Grafici - Piante; 

8.02  -  Elaborati Grafici - Prospetti e Sezioni; 

9.01  -  Relazione di Calcolo - Analisi Dinamica con il metodo dello Spettro di Risposta; 

9.02  -  Tabulati di Calcolo - Analisi Dinamica con il metodo dello Spettro di Risposta; 

9.03  -  Relazione di Calcolo - Analisi Non Lineare Statica; 

9.04  -  Tabulati di Calcolo - Analisi Non Lineare Statica; 

10.00  -  Elaborati Grafici - Carpenterie delle Strutture; 

11.00  -  Scheda di Sintesi della Verifica Sismica di “Livello 2"; 

12.00  -  Classe di Rischio Sismico (ai sensi delle Linee Guida allegate al D.M. n. 58 del 28/02/2017); 

13.01  -  Relazione Geologica; 

13.02  -  Relazione Pericolosità Sismica - Risposta Sismica Locale (Analisi Numerica); 

Ritenuto necessario prenderne atto e procedere all’approvazione dello stesso; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n° 267/2000: a) per la regolarità 

tecnica dal responsabile dell’U.T.C. Ing. Fabio Scorzo; b) per la regolarità contabile dal 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria D.ssa Maria Dolores Barletta; 

Visto il D.Lgs. n. 163/06; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

Con Votazione  favorevole unanime, espressa nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

PRENDERE ATTO dello studio condotto dall’Ing. Giuseppe Morelli relativo alle verifiche di 

vulnerabilità sismica relativamente agli aspetti strutturali, dell’edificio scolastico “U. 

Chimenti”, sito nel Comune di San Marco Argentano, composto dai seguenti elaborati: 

0.00  -  Elenco  Elaborati; 

1.00  -  Relazione Tecnica Illustrativa; 

2.00  -  Inquadramento Territoriale; 

3.00  -  Relazione sul Livello di Conoscenza; 

4.00  -  Report Indagini Strutturali; 

5.00  -  Relazione sui Materiali; 

6.00  -  Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni; 

7.00  -  Report fotografico; 

8.01  -  Elaborati Grafici - Piante; 

8.02  -  Elaborati Grafici - Prospetti e Sezioni; 

9.01  -  Relazione di Calcolo - Analisi Dinamica con il metodo dello Spettro di Risposta; 

9.02  -  Tabulati di Calcolo - Analisi Dinamica con il metodo dello Spettro di Risposta; 

9.03  -  Relazione di Calcolo - Analisi Non Lineare Statica; 



delibera della Giunta Comunale n. 165 del 28 Dicembre 2018-  Pag. n.3 

 

 3 

9.04  -  Tabulati di Calcolo - Analisi Non Lineare Statica; 

10.00  -  Elaborati Grafici - Carpenterie delle Strutture; 

11.00  -  Scheda di Sintesi della Verifica Sismica di “Livello 2"; 

12.00  -  Classe di Rischio Sismico (ai sensi delle Linee Guida allegate al D.M. n. 58 del 28/02/2017); 

13.01  -  Relazione Geologica; 

13.02  -  Relazione Pericolosità Sismica - Risposta Sismica Locale (Analisi Numerica); 

PRENDERE ATTO, inoltre, che all’esito delle risultanze dello studio condotto, necessita 

procedere con la fase successiva di progettazione dell’intervento di adeguamento sismico 

dell’edificio in esame;  

APPROVARE lo studio condotto dall’Ing. Giuseppe Morelli relativo alle verifiche di 

vulnerabilità sismica relativamente agli aspetti strutturali, dell’edificio scolastico “U. 

Chimenti”, sito nel Comune di San Marco Argentano; 

DEMANDARE l’Ufficio Tecnico Comunale per tutti gli adempimenti successivi necessari 

per procedere alla stipula della convenzione; 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Tecnico Comunale per 

quanto di competenza; 

DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.L.vo n. 267/2000. 



delibera della Giunta Comunale n. 165 del 28 Dicembre 2018-  Pag. n.4 

 

 4 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 
 
 

OGGETTO: VERIFICHE DI VULNERABILITÀ SISMICA EDIFICIO SCOLASTICO SEDE 

DELLA SCUOLA ELEMENTARE CENTRO: PRESA ATTO STUDIO CONDOTTO E 

APPROVAZIONE . 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA – Settore Tecnico 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Ing. Fabio Scorzo 

 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE  – Settore Finanziario 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

 OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

Se ne attesta, altresì, la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 

18/8/2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

f.to Dr.ssa Maria Dolores Barletta 

 



delibera della Giunta Comunale n. 165 del 28 Dicembre 2018-  Pag. n.5 

 

 5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

IL SINDACO 

f.to Virginia Mariotti 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio a partire dal 08/01/2019 e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n.318 del 08/01/209 

2/10/2017  per come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 28/12/2018: 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal 

giorno 08/01/2019 al giorno 23/01/2019. 

 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 
IL DIPENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 

 

 

 

 

 



delibera della Giunta Comunale n. 165 del 28 Dicembre 2018-  Pag. n.6 

 

 6 

La presente deliberazione si compone di n.6 pagine compresa la presente ed è copia 

conforme all’originale che si conserva agli atti di ufficio. 

 

    Il Segretario Comunale 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 
 


